
 
Comune di Torrazza Coste (Prov. PV) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 

 

N. 43 

DATA 

22.07.2019 

OGGETTO:   Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1 comma 107 -” Assegnazione ai comuni fino a 

20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di 

contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019. LAVORI STRADALI CIG.: 

7888783DA9; CUP. J17H19000690005; Approvazione della contabilità finale e del certificato di 

regolare esecuzione 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali);  

Visto il provvedimento del Sindaco n. 2 del  26.05.2014, di nomina  del responsabile per il servizio  Tecnico 

(Ufficio Tecnico);   

VISTA la LEGGE 30/12/2018 N. 145 (legge di Bilancio 2019); 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90 : “ Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 

di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 

mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, 

anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o 

dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 

possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito 

significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene 

in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio 

di appartenenza”;  

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

RICHIAMATE: 

 la delibera di CC n. 07 del 26.02.2019  dichiarata immediatamente eseguibile  è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021;  

la delibera di G.C. n. 21 del 16.03.2019 dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato il PEG  

allegato Bilancio di Previsione 2019-2021; 

PREMESSO CHE:  

questo Ente gli è stato riconosciuto un contributo pari a € 40.000, ai sensi 2000   Legge 30 dicembre 

2018, n.145 – art.1 comma 107 come riportato nella nota pervenuta dal Ministero dell’ Interno in data 

12.01.2019 n. 88 ha informato il Comune dell’assegnazione di contributo; 

l’intervento in oggetto  non richiede l’inserimento nel  programma triennale dei lavori pubblici, in 

quanto di importo  inferiore  a € 100.000,00 ; 

 

 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  

con la quale si approvava  il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2018, n.145 – 
art.1 comma 107 -” Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto 



speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019. LAVORI STRADALI  - 

CUP: J17H19000690005” a firma dell’ing. VIRGINIA SCACHERI, per un importo complessivo di € 43.100,00, 

 

VISTE le proprie determinazioni: 

n. 20 del 12.04.2019, con la quale veniva conferito all’ing. VIRGINIA SCACHERI dello studio AVI di Tortona, 

l’incarico professionale per la redazione del progetto di rispristino di tratti di pavimentazione stradale in 

conglomerato bituminoso, finalizzato all’ottenimento del contributo sopra citato; 

n. 30 del 06.05.2019, avente per oggetto PROCEDURA COMPARATIVA DI IMPORTO   INFERIORE A 

40.000 EURO (ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50) 

ATTRAVERSO PIATTAFORMA ARCA-SINTEL APPROVAZIONE REPORT 110114851 AGGIUDICAZIONE 

LAVORI Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1 comma 107 -” Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, 

delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, per l’anno 2019. LAVORI STRADALI CIG.: 7888783DA9; CUP. J17H19000690005 aggiudicati alla 

ditta a RM SCAVI con sede in ZINASCO PV, (ID 1556888839472) NS PROT.1037, P.IVA 02150640189 che ha 

praticato un ribasso del 3,269 %   pari ad un importo contrattuale pari a   € 30.605,23, oltre I.V.A. 22%, per un 

totale complessivo di € 37.338,38; 

 

Visti: 

• la lettera commerciale, in sostituzione del contratto d’appalto in quanto opera inferiore ad € 

40.000,  sottoscritta dalle parti  in data 07.05.2019 protr. 1047; 

• il verbale di consegna  e contestuale inizio dei lavori del 13.05.2019; 

• la sospensione dei lavori n. 1 del 21.05.2019, 

• la ripresa dei lavori n. 1 del 06.06.2019 

• il verbale di ultimazione dei lavori che attesta la chiusura   in data 28.06.2019 in tempo utile; 

 

Visto che il Direttore dei Lavori ING. VIRGINIA SCACHERI ha presentato tutta la documentazione relativa 

alla Contabilità  coincidente con il finale  unitamente alla relazione  sul conto finale e certificato di regolare 

esecuzione, sottoscritti dall’impresa senza porre riserve in data  12.07.2019 al n. 1705, documentazione  

depositata agli atti e non materialmente allegata alla presente che si compone di : 

LIBRETTO DELLE MISURE, 

REGISTRO DI CONTABILITA’, 

SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’, 

SAL N. 1 COINCIDENTE CON IL FINALE 

DICHIARAZIONE SULLA CESSIONE DEI CREDITI, 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEGLI AVVISI AD OPPONENDUM, 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE  

CERTIFICATO DI REGLARE ESECUZIONE. 

 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che 

quantitativo in quanto: 

o sono stati applicati gli importi convenuti; 

o risultano regolari i conteggi effettuati; 

o risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

PRESO ATTO che: 

il codice CIG inerente l'oggetto della presente determina è CIG.: 7888783DA9; 

il codice CUP è: CUP. J17H19000690005; 

 

Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in 

parola ammonta a €  30.603,39 + IVA  così determinati: 

A) Importo netto del Conto finale redatto dal D.L.            €…30.603,39 

B) Detrazioni 

1) Per esecuzioni d’ufficio;  €…0,00 

2) Per verifiche e sondaggi   

non anticipati dall’impresa;   €…0,00 

3) Per risarcimento di danni a terzi;  €…0,00 

4) Per mancato pagamento degli 

oneri assicurativi e previdenziali   €…0,00 



5) Per somme in acconto già erogate1; €…0,00 

Sommano    €…0,00 

Resta a credito liquido della ditta          € 30.603,39 

 

Dato atto 

• di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, depositato 

presso questo servizio, è identificato con prot. INAIL_17489749 del 19/07/19, con scadenza validità 

il 16.11.2019 ; 

• che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 

dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 

conto. 

• della fattura di acconto  PA n.18/PA del 18.07.2019 trasmessa da RM SCAVI srl con sede 

amministrativa in ZINASCO  C.F./P.IVA 02150640189 per complessivi € 20.000,00 I.V.A. 

compresa; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 

1) importo lavori soggetti a ribasso euro .30.190,93 

2) costo per la sicurezza dei cantieri2  euro ..412,46 

Totale somme per lavori euro  .30.603,39 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) Spese tecniche   euro 4.161,66 

2) IVA ed eventuali altre imposte euro 6.732,75 

Totale somme a disposizione euro  10894,41  

 Totale complessivo    euro .41.497,80 

 

 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii., parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione 

amministrativa condotta dallo scrivente . 

  

 

RICHIAMATI 

− - la legge 6 novembre 2012, n. 190  S.M.I.– Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

− Il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 S.M.I.; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica e 

norme di accesso; 

Visti 

• gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000;  

• il Codice dei contratti  N. 50 del 18 APRILE 2016 e s.m.i 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

− Le premesse fanno parte integrante  di detta determinazione; 

− Di approvare lo stato finale dei lavori di   “Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1 comma 107 -” 
Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e 
delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019. LAVORI 
STRADALI  - CUP: J17H19000690005”, così come presentato dall’Ing. Scacheri Virginia in data 

12.07.2019 prot. 1705 pari ad un importo di € 30.603,39 + IVA di competenza; 

− Di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 08.07 2019 dal quale risulta un credito di 

impresa RM SCAVI con sede in ZINASCO PV di € 30.603,39 oltre IVA 22%, per un totale di € 

37.336,14; 

− Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del quadro economico finale dell’opera come 

segue: 

 
1 Compresa l’eventuale anticipazione erogata 
2 Non soggetto a ribasso d’asta 



Somme per lavori: 

1) importo lavori soggetti a ribasso euro .30.190,93 

2) costo per la sicurezza dei cantieri3  euro ..412,46 

Totale somme per lavori euro  .30.603,39 

Somme a disposizione dell’amministrazione: 

3) Spese tecniche   euro 4.161,66 

4) IVA ed eventuali altre imposte euro 6.732,75 

Totale somme a disposizione euro  10894,41  

 Totale complessivo    euro .41.497,80 

 

− Di liquidare fattura N. 18/pa  18.07.2019 emessa dalla ditta RM SCAVI con sede in ZINASCO PV pari 

a  di € 16.393,44 oltre IVA 22% ( € 3.606,56) per complessivi € 20.000,00, in riferimento all’acconto 

sullo stato finale dei lavori;   

− Di autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento  per € 16.393,44 oltre IVA 22% ( € 

3.606,56), a favore della RM SCAVI con sede in ZINASCO PV previo visto di liquidazione sulla stessa 

da parte del responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

− Di liquidare e autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento  per il pagamento 

dell’importo a saldo dei lavori  a presentazione di regolare fattura  pari a  € 14.209,95  oltre IVA 22% 

(3.126,19) per un importo complessivo di € 17.336,14, a favore della RM SCAVI con sede in ZINASCO 

PV previo visto di liquidazione sulla stessa da parte del responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

− il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per il 

presente intervento è:CIG 7888783DA9; 

− di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

− ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 nonché  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla 

presente determinazione i richiesti pareri,  resi come di seguito riportato; 

− Si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Simona M. Escoli e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  0383/77001 e mezzo mail 

tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Arch. Simona M. Escoli) 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’art.151, comma 4° D.lgs 267/2000-T.U.E.L.,che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 

     PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(DOTT.SSA  ELIZABETH NOSOTTI) 

DATA  22.07.2019 

 

Il sottoscritto  Segretario certifica che la  presente  determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno  ………08.08.2019…………  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì  ……08.08.2019…. 

                                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 

(DOTT.SSA  ELIZABETH NOSOTTI) 

 

                                                                                 ..………………………………… 

 

 
3 Non soggetto a ribasso d’asta 


